Câmara Municipal de Alto Santo

Rua: Joaquim Rogério Cabó, Nº 38 Centro - Alto
Santo-CE  CNPJ: 69.727.931/0001-92 | CEP: 62.970-

000

Ofício Nº. 288 /2022.

 Alto Santo, 29 de setembro de 2022.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) a esse

colendo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nos termos da Lei Complementar Nº.

101/2000 e Instrução Normativa Nº. 03/2000.

Informamos que o RGF ora encaminhado refere-se ao Segundo Quadrimestre do

Exercício Financeiro de 2022, tendo sido elaborado de acordo com as especificações

contidas na Portaria Nº. 403/2016 da Secretaria do Tesouro Nacional.

Informamos ainda, que o presente RGF está publicado na Internet, conforme

determina o art. 48 da Lei Complementar Nº. 101/2000, no endereço

http://camaraaltosanto.ce.gov.br/.

Atenciosamente,

Francisco Rennio Monteiro Diogenes

Presidente

A Sua Excelência o Senhor

José Valdomiro Távora de Castro Júnior

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará

Fortaleza – CE

Câmara Municipal de Alto Santo

Rua: Joaquim Rogério Cabó, Nº 38 Centro - Alto
Santo-CE  CNPJ: 69.727.931/0001-92 | CEP: 62.970-

000

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES DEFINIDOS NA LRF E

PUBLICAÇÃO DO RGF

Declaramos, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara

Municipal de Alto Santo no Estado do Ceará, relativo ao 2º Quadrimestre do ano de 2022,

será publicado no flanelógrafo da Câmara Municipal de Alto Santo, pelo período de 60 dias,

bem como no site http://camaraaltosanto.ce.gov.br/, por prazo indeterminado, contendo

os elementos dispostos nos art. 54, 55 e 63, da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio

de 2000.

Alto Santo-CE, 29 de setembro de 2022.

Francisco Rennio Monteiro Diogenes

Presidente

Gilvan Aires Bezerra

Contador CRC 011942/O-2

 R
G

F
-

A
N

EX
O

 1
 (

LR
F,

 a
rt

. 5
5

, i
n

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "
a"

)
R

$
 1

,0
0

D
ES

P
ES

A
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L
IN

SC
R

IT
A

S
EM

TO
TA

L
 R

ES
TO

S
A

 P
A

G
A

R

Se
te

m
b

ro
O

u
tu

b
ro

N
o

ve
m

b
ro

D
e

ze
m

b
ro

Ja
n

e
ir

o
Fe

ve
re

ir
o

M
ar

ço
A

b
ri

l
M

ai
o

Ju
n

h
o

Ju
lh

o
A

go
st

o
(Ú

LT
IM

O
S

N
Ã

O

2
0

2
1

2
0

2
1

2
0

2
1

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
2

2
0

2
2

2
0

2
2

2
0

2
2

2
0

2
2

2
0

2
2

2
0

2
2

1
2

 M
ES

ES
)

 P
R

O
C

ES
SA

D
O

S1

(a
)

(b
)

D
ES

P
ES

A
 B

R
U

TA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L
(I

)
1

1
6

.0
9

9
,3

1
1

1
6

.0
9

9
,3

1
1

1
6

.0
9

9
,3

1
1

3
9

.0
2

3
,6

9
9

5
.1

6
3

,3
7

1
1

6
.3

9
3

,8
0

1
1

6
.3

6
3

,3
1

1
1

6
.4

9
5

,3
1

1
2

1
.7

6
6

,6
4

1
8

6
.9

2
8

,4
5

9
0

.6
3

5
,1

1
1

1
7

.8
7

9
,1

6
1

.4
4

8
.9

4
6

,7
7

0
,0

0

 P

e
ss

o
al

 A
ti

vo
1

1
6

.0
9

9
,3

1
1

1
6

.0
9

9
,3

1
1

1
6

.0
9

9
,3

1
1

3
9

.0
2

3
,6

9
9

5
.1

6
3

,3
7

1
1

6
.3

9
3

,8
0

1
1

6
.3

6
3

,3
1

1
1

6
.4

9
5

,3
1

1
2

1
.7

6
6

,6
4

1
8

6
.9

2
8

,4
5

9
0

.6
3

5
,1

1
1

1
7

.8
7

9
,1

6
1

.4
4

8
.9

4
6

,7
7

0
,0

0

V
en

ci
m

en
to

s,
 V

an
ta

ge
n

s
e

O
u

tr
as

 D
es

p
es

as
 V

ar
iá

ve
is

9
5

.1
6

3
,3

7
9

5
.1

6
3

,3
7

9
5

.1
6

3
,3

7
1

0
2

.7
9

6
,6

9
9

5
.1

6
3

,3
7

9
5

.1
6

3
,3

7
9

5
.1

6
3

,3
7

9
5

.1
6

3
,3

7
1

0
0

.4
3

4
,7

0
1

4
3

.9
1

9
,6

1
9

0
.6

3
5

,1
1

9
8

.6
0

5
,7

7
1

.2
0

2
.5

3
5

,4
7

0
,0

0

O
b

ri
ga

çõ
es

 P
at

ro
n

ai
s

2
0

.9
3

5
,9

4
2

0
.9

3
5

,9
4

2
0

.9
3

5
,9

4
3

6
.2

2
7

,0
0

0
,0

0
2

1
.2

3
0

,4
3

2
1

.1
9

9
,9

4
2

1
.3

3
1

,9
4

2
1

.3
3

1
,9

4
4

3
.0

0
8

,8
4

1
9

.2
7

3
,3

9
2

4
6

.4
1

1
,3

0
0

,0
0

 P

es
so

al
 In

at
iv

o
 e

 P
en

si
o

n
is

ta
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

A
p

o
se

n
ta

d
o

ri
as

, R
es

er
va

 e
 R

ef
o

rm
as

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

P
en

sõ
es

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

 O

u
tr

as
 D

es
p

es
as

 d
e

P
es

so
al

 D
ec

o
rr

en
te

s
d

e

C
o

n
tr

at
o

s
d

e
Te

rc
ei

ri
za

çã
o

 o
u

 d
e

C
o

n
tr

at
aç

ão
 d

e

Fo
rm

a
In

d
ir

et
a

(§
 1

º
d

o
 a

rt
. 1

8
 d

a
LR

F)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

 D

es
p

es
a

co
m

 P
es

so
al

 n
ão

 E
xe

cu
ta

d
a

O
rç

am
en

ta
ri

am
en

te

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
ES

P
ES

A
S

N
Ã

O
 C

O
M

P
U

TA
D

A
S

(I
I)

 (
§

1
º

d
o

 a
rt

. 1
9

 d
a

LR
F)

0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

In
d

en
iz

aç
õ

es
 p

o
r

D
em

is
sã

o
 e

 In
ce

n
ti

vo
s

à
D

em
is

sã
o

 V
o

lu
n

tá
ri

a
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

D
ec

o
rr

en
te

s
d

e
D

ec
is

ão
 J

u
d

ic
ia

l d
e

P
er

ío
d

o
 A

n
te

ri
o

r
ao

 d
a

A
p

u
ra

çã
o

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
es

p
es

as
 d

e
Ex

er
cí

ci
o

s
A

n
te

ri
o

re
s

d
e

P
er

ío
d

o
 A

n
te

ri
o

r
ao

 d
a

A
p

u
ra

çã
o

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

In
at

iv
o

s
e

P
en

si
o

n
is

ta
s

co
m

 R
ec

u
rs

o
s

V
in

cu
la

d
o

s
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

D
ES

P
ES

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

(I
II

)
=

(I
 -

 II
)

1
1

6
.0

9
9

,3
1

1
1

6
.0

9
9

,3
1

1
1

6
.0

9
9

,3
1

1
3

9
.0

2
3

,6
9

9
5

.1
6

3
,3

7
1

1
6

.3
9

3
,8

0
1

1
6

.3
6

3
,3

1
1

1
6

.4
9

5
,3

1
1

2
1

.7
6

6
,6

4
1

8
6

.9
2

8
,4

5
9

0
.6

3
5

,1
1

1
1

7
.8

7
9

,1
6

1
.4

4
8

.9
4

6
,7

7
0

,0
0

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
(I

V
)

6
6

.2
4

7
.7

7
0

,8
3

1
.9

9
0

.0
0

0
,0

0

(-
)

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 o

b
ri

ga
tó

ri
as

 d
a

U
n

iã
o

 r
el

at
iv

as
 à

s
em

en
d

as
 d

e
b

an
ca

d
a

(a
rt

. 1
6

6
, §

 1
6

 d
a

C
F)

 (
V

I)

4
2

4
.7

4
2

,0
0

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
ST

A
D

A
 P

A
R

A
 C

Á
LC

U
LO

 D
O

S
LI

M
IT

ES
 D

A
 D

ES
P

ES
A

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

(V
II

)
=

(I
V

 -
 V

 -
 V

I)
6

3
.8

3
3

.0
2

8
,8

3

D
ES

P
ES

A
 T

O
TA

L
C

O
M

 P
ES

SO
A

L
-

D
TP

 (
V

II
I)

 =
 (

II
I a

 +
 II

I b
)

1
.4

4
8

.9
4

6
,7

7
2

,2
7

%

3
4

.4
6

9
.8

3
5

,5
7

6
,0

0
%

LI
M

IT
E

P
R

U
D

EN
C

IA
L

(X
)

=
(0

,9
5

 x
 IX

)
(p

ar
ág

ra
fo

 ú
n

ic
o

 d
o

 a
rt

. 2
2

 d
a

LR
F)

3

2
.7

4
6

.3
4

3
,7

9

5

,7
0

%

LI
M

IT
E

D
E

A
LE

R
TA

 (
X

I)
 =

 (
0

,9
0

 x
 IX

)
(i

n
ci

so
 II

 d
o

 §
1

º
d

o
 a

rt
. 5

9
 d

a
LR

F)

3
1

.0
2

2
.8

5
2

,0
1

5
,4

0
%

FO
N

TE
: S

is
te

m
a

d
e

C
o

n
ta

b
ili

d
ad

e,
 D

at
a

d
a

em
is

sã
o

 2
9

/0
9

/2
0

2
2

 e
 h

o
ra

 d
e

em
is

sã
o

 1
1

:0
3

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

EN
TO

 D
O

 L
IM

IT
E

LE
G

A
L

V
A

LO
R

%
 S

O
B

R
E

A
 R

C
L

A
JU

ST
A

D
A

-

1
. N

o
s

d
em

o
n

st
ra

ti
vo

s
el

ab
o

ra
d

o
s

n
o

 p
ri

m
ei

ro
 e

 n
o

 s
eg

u
n

d
o

 q
u

ad
ri

m
es

tr
e

d
e

ca
d

a
ex

er
cí

ci
o

, o
s

va
lo

re
s

d
e

re
st

o
s

a
p

ag
ar

 n
ão

 p
ro

ce
ss

ad
o

s
in

sc
ri

to
s

em
 3

1
 d

e
d

ez
em

b
ro

 d
o

 e
xe

rc
íc

io
 a

n
te

ri
o

r
co

n
ti

n
u

ar
ão

 a
 s

er
 in

fo
rm

ad
o

s
n

es
se

 c
am

p
o

. E
ss

es
 v

al
o

re
s

n
ão

 s
o

fr
em

 a
lt

er
aç

ão
 p

el
o

 s
eu

 p
ro

ce
ss

am
en

to
, e

 s
o

m
en

te
 n

o
 c

as
o

 d
e

ca
n

ce
la

m
en

to
 p

o
d

em
 s

er
 e

xc
lu

íd
o

s.

(-
)

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 o

b
ri

ga
tó

ri
as

 d
a

U
n

iã
o

 r
el

at
iv

as
 à

s
em

en
d

as
 in

d
iv

id
u

ai
s

(a
rt

. 1
6

6
-A

, §
 1

º,
 d

a
C

F)
 (

V
)

LI
M

IT
E

M
Á

X
IM

O
 (

IX
)

(i
n

ci
so

s
I,

 II
 e

 II
I,

 a
rt

. 2
0

 d
a

LR
F)

- -

(Ú
lt

im
o

s
1

2
 M

e
se

s)

-

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

A
LT

O
 S

A
N

TO
 -

 P
O

D
ER

 L
EG

IS
LA

TI
V

O

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

V
O

 D
A

 D
ES

P
ES

A
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L

O
R

Ç
A

M
EN

TO
S

FI
SC

A
L

E
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E
SO

C
IA

L

D
ES

P
ES

A
S

EX
EC

U
TA

D
A

S

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

1
. N

o
s

d
e

m
o

n
st

ra
ti

vo
s

e
la

b
o

ra
d

o
s

n
o

 p
ri

m
e

ir
o

 e
 n

o
 s

e
gu

n
d

o
 q

u
ad

ri
m

e
st

re
 d

e
 c

ad
a

e
xe

rc
íc

io
, o

s
va

lo
re

s
d

e
 r

e
st

o
s

a
p

ag
ar

 n
ão

 p
ro

ce
ss

ad
o

s
in

sc
ri

to
s

e
m

 3
1

 d
e

 d
e

ze
m

b
ro

 d
o

 e
xe

rc
íc

io
 a

n
te

ri
o

r
co

n
ti

n
u

ar
ão

 a
 s

e
r

in
fo

rm
ad

o
s

n
e

ss
e

 c
am

p
o

. E
ss

e
s

va
lo

re
s

n
ão

 s
o

fr
e

m
 a

lt
e

ra
çã

o
 p

e
lo

 s
e

u
 p

ro
ce

ss
am

e
n

to
, e

 s
o

m
e

n
te

 n
o

ca
so

 d
e

 c
an

ce
la

m
e

n
to

 p
o

d
e

m
 s

e
r

e
xc

lu
íd

o
s.

2
º

Q
u

ad
ri

m
e

st
re

 d
e

 2
0

2
2

 L
R

F,
 a

rt
. 4

8
 -

 A
n

ex
o

 6
R

$
 1

,0
0

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
R

ec
ei

ta
 C

o
rr

en
te

 lí
q

u
id

a
6

6
.2

4
7

.7
7

0
,8

3

R

ec
ei

ta
 C

o
rr

en
te

 L
íq

u
id

a
A

ju
st

ad
a

p
ar

a
C

ál
cu

lo
 d

o
s

Li
m

it
es

 d
e

En
d

iv
id

am
en

to
6

4
.2

5
7

.7
7

0
,8

3

R

ec
ei

ta
 C

o
rr

en
te

 L
íq

u
id

a
A

ju
st

ad
a

p
ar

a
C

ál
cu

lo
 d

o
s

Li
m

it
es

 d
a

D
es

p
es

a
co

m
 P

es
so

al
6

3
.8

3
3

.0
2

8
,8

3

D
ES

P
ES

A
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L
V

A
LO

R
%

 S
O

B
R

E
A

 R
C

L
A

JU
ST

A
D

A
D

es
p

es
a

To
ta

l c
o

m
 P

es
so

al
 -

 D
TP

1
.4

4
8

.9
4

6
,7

7

2
,2

7
%

Li
m

it
e

M
áx

im
o

 (
IX

)
(i

n
ci

so
s

I,
II

e
III

, a
rt

. 2
0

 d
a

LR
F)

3

4
.4

6
9

.8
3

5
,5

7

6

,0
0

%
Li

m
it

e
P

ru
d

en
ci

al
 (

X
)

=
(0

,9
5

 x
 IX

)
(p

ar
ág

ra
fo

 ú
n

ic
o

 d
o

 a
rt

. 2
2

 d
a

LR
F)

3

2
.7

4
6

.3
4

3
,7

9

5

,7
0

%
Li

m
it

e
A

le
rt

a
(X

I)
 =

 (
0

,9
0

 x
 IX

)
(i

n
ci

so
 II

 d
o

 §
1

º
d

o
 a

rt
. 5

9
 d

a
LR

F)

3
1

.0
2

2
.8

5
2

,0
1

5
,4

0
%

1
. N

o
s

d
em

o
n

st
ra

ti
vo

s
el

ab
o

ra
d

o
s

n
o

 p
ri

m
ei

ro
 e

 n
o

 s
eg

u
n

d
o

 q
u

ad
ri

m
es

tr
e

d
e

ca
d

a
ex

er
cí

ci
o

, o
s

va
lo

re
s

d
e

re
st

o
s

a
p

ag
ar

 n
ão

 p
ro

ce
ss

ad
o

s
in

sc
ri

to
s

em
 3

1
 d

e
d

ez
em

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

A
LT

O
 S

A
N

TO
 -

 P
O

D
ER

 L
EG

IS
LA

TI
V

O

2
º

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

d
e

2
0

2
2

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L
D

E
M

O
N

S
T

R
A

T
IV

O
 S

IM
P

L
IF

IC
A

D
O

 D
O

 R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

O
R

Ç
A

M
EN

TO
S

FI
SC

A
L

E
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E
SO

C
IA

L

V
A

LO
R

 A
TÉ

 O
 Q

U
A

D
R

IM
ES

TR
E

Fr
an

ci
sc

o
 R

en
n

io
 M

o
n

te
ir

o
 D

io
ge

n
es

P
re

si
d

en
te

G
ilv

an
 A

ir
es

 B
ez

er
ra

C
o

n
ta

d
o

r
C

R
C

 0
1

1
9

4
2

/O
-2

D
an

ie
le

M
o

u
ra

 S
o

u
za

Te
so

u
re

ir
a

Lo
rr

an
y

M
ai

a
So

u
to

C
o

n
tr

o
le

 I
n

te
rn

o

		2022-09-30T14:15:58-0300
	FRANCISCO RENNIO MONTEIRO DIOGENES:82055424300

		2022-09-30T14:16:57-0300
	GILVAN AIRES BEZERRA:26261944334